


Sagaidot 2009. gada sākumu - Darvina 
gadu, 2008. gada 31. decembrī vācu 
laikrakstā “Die Zeit” parādījās raksts 
ar virsrakstu pāri divām lappusēm 
“Paldies tev, Darvin!”, turklāt vēl 
četras pilnas lappuses bija veltītas 
evolūcijas tēmai. Pateicība tika veltīta 
cilvēkam, kurš dzimis pirms 200 ga-
diem un kura revolucionārā grāmata “Sugu izcelšanās” tika 
publicēta pirms 150 gadiem. 

Jau filozofs Immanuēls Kants (1724-1804) lielīgi apgalvoja: 
“Iedodiet man matēriju, un es no tās izveidošu pasauli!” 
Arī franču matemātiķis un astronoms Laplass (Pierre-Simon 
Laplace, 1749-1827) daudz rakstīja par Visumu un tā izcelša-
nos. Kad Napoleons viņam jautāja, kādēļ viņš  nekur nepie-
min Visuma Radītāju, viņš atbildēja ar pazīstamo izteicienu: 
“Manām teorijām nav nepieciešama Dieva hipotēze.” Šie 
un citi zinātniskā ateisma pamatlicēji meklēja tādu dzīvības 
rašanās izskaidrojumu, kurā Dievs vairs nebūtu nepieciešams. 
Šķietami atrisinošu atbildi tam sniedza Darvins, kurš ļāva iz-
tēloties, ka dzīvības rašanos ir iespējams izskaidrot “dabiskā 
ceļā”. Lai gan pats Darvins ar zināmām bažām pārdomāja sava 

vēstījuma sekas, mūsdienu pasaule, kas kļuvusi vēl bezdievī-
gāka, laikrakstu virsrakstos ļoti cildina savu svēto aizbildni. 

Līdz Darvina ceļojumam uz Galapagu salām (1835. gadā) cil-
vēki uzticējās grieķu filozofa Aristoteļa mācībai, ka sugas ir 
nemainīgas. No tur dzīvojošo žubīšu dažādajām knābju for-
mām Darvins pareizi secināja, ka sugas spēj pielāgoties un 
mainīties. Tomēr viņa nākošais secinājums, ka tādēļ visas  
sugas ir saistītas ar vienu kopīgu priekšteci, nav zinātniski pa-
matojams. Pat pats Darvins apzinājās, ka viņa teorijā slēpjas 
liels trūkums, jo dabā netika atrastas nekādas fosilijas, kuras 
varētu tikt uzskatītas par pārejas formām, lai gan tām vaja-
dzētu būt milzīgos daudzumos. Neskatoties uz to, saskaņā ar 
Darvina mācību cilvēks zaudēja savu īpašo stāvokli, ko viņam 
bija piešķīris Radītājs, un tā vietā viņš kļuva tikai par dzīvnieku 
valsts jaunveidojumu. 

Evolūcijas virzītājspēki
Mūsdienās par evolūcijas virzītājspēkiem tiek uzskatīti mutā-
cija, selekcija, izolācija, ilgs laiks, nejaušība, nepieciešamība 
un, protams, nāve. Visi šie faktori tiešām pastāv, taču neviens 
no tiem nav jaunas radošas informācijas sniedzējs. 

•	 Mutācija spēj mainīt tikai jau esošu ģenētisko informā-
ciju. Taču bez jau iepriekš esošas DNS informācijas evo-
lūcija vispār nemaz nevar sākties. Mutācija pēc definīcijas 
ir bezmērķīgs gadījuma process, tāpēc principā tā nevar 
radīt nekādas jaunas sistēmas (piemēram, izgudrot jau-
nus orgānus). 

•	 Selekcija (atlase) dod priekšroku tiem dzīvajiem orga-
nismiem, kas spēj labāk izdzīvot, un nodrošina, ka to ģe-
nētiskais materiāls ar lielāku varbūtību tiks nodots tālāk. 
Taču ar selekcijas palīdzību tiek atlasīts vai iznīdēts tikai 
tas, kas jau pastāv; atlase nespēj neko pievienot vai radīt 
ko jaunu. 

•	 Arī pārējie iepriekš minētie evolūcijas virzītājspēki nav 
derīgi kā radoši faktori. 

Aplūkosim dažus piemērus no dzīvās radības sfēras, lai re-
dzētu, vai tādi bezmērķīgi darbojošies evolūcijas virzītājspēki 
varēja radīt šādas ieceres. 

Dzimumvairošanās 
Saskaņā ar evolūcijas teoriju dzimumvairošanās “izgudroša-
na” bija izšķirošs nosacījums dzīvo būtņu augstākai attīstī-
bai. Ar aizvien jaunām gēnu kombinācijām parādās daudzi 
varianti, no kuriem atlases procesā visdrīzāk izdzīvos un pa-
vairosies tie, kas vislabāk pielāgojas videi. Bet šis process kā 
izskaidrojums vēlamajai evolūcijas sarežģītības pieauguma 
tendencei ir noraidāms divu iemeslu dēļ: 

1. Pati dzimumvairošanās vispār nevar aizsākties evolūcijas 
procesā. Tā būtu iespējama vienīgi tad, ja abiem dzimu-
miem vienlaicīgi jau būtu pilnībā funkcionējoši dzimumor-
gāni. Taču evolūcija pēc definīcijas neatļauj vadošu, uz 
mērķi orientētu plānošanas stratēģiju. Kā gan šie nepie-
ciešamie orgāni varētu pakāpeniski attīstīties tūkstošiem 
paaudžu laikā, ja dzīvās būtnes vēl nevar vairoties bez šiem 
orgāniem? Bet, ja mēs noraidām lēnu, pakāpenisku atlases 
procesu un aizstājam to ar strauju varbūtēju procesu, tad 
kā tik atšķirīgi un turklāt tik sarežģīti orgāni, kuriem ir jābūt 
pielāgotiem vienam pie otra līdz pat pēdējai detaļai, varētu 
rasties vienā un tajā pašā laikā un vienā un tajā pašā vietā 
atšķirīgos organismos? 

2. Tā kā ir ļoti daudz dažādas dzīvās būtnes, kas vairojas dzi-
mumdzīves ceļā (piemēram, tūkstošiem kukaiņu un zīdītā-
ju sugu), ir nepieciešama arī atbilstoša atšķirīgi strukturētu 
dzimumorgānu daudzveidība, kuriem ir nepieciešama ļoti 
īpaša ģenētiskā informācija. Pat ja pieņemam, ka dzimum-
vairošanās notikusi tikai vienreiz nejaušības dēļ, ģenētiskā 

materiāla sajaukšanās neradītu nekādu principiāli jaunu 
informāciju, ko varētu izmantot citu sugu radīšanai. Turklāt 
sugu robežas nav iespējams pārkāpt. Augu un dzīvnieku 
selekcionāri to ir pierādījuši ar saviem neskaitāmajiem ek-
sperimentiem, jo pat augstā pakāpē selekcionētas govis 
vienmēr ir palikušas govis, un selekcionēti kvieši nekad nav 
kļuvuši par saulespuķēm. Līdz ar to dzimumvairošanās būtu 
bijusi atkal un atkal “jāizgudro” ar nejaušības palīdzību. Bet 
tas ir neiespējami! Tā sauktā mikro-evolūcija (izmaiņas vai 
mutācijas vienas sugas ietvaros) ir skaidri saskatāma, bet 
makro-evolūcijai (izmaiņām pāri sugu robežām) trūkst jeb-
kādu pierādījumu. 

Sarkano asins šūnu  
tehnoloģiskā ģenialitāte

Katrs mūsu asins kubik milimetrs (1 mm3 = 1 μl = 1 mikro 
litrs) satur 5 miljonu sarkano asins šūnu, līdz ar to katra 
asins lāse satur 150 miljonus. Tās ir kā augsti specializētas 
zemūdenes, uz kuru klāja nav dzīvībai bīstamu torpēdu, 
bet tās veic kādu dzīvībai ārkārtīgi nozīmīgu uzdevumu. 

•	 Savā 120 dienu dzīves laikā tās 175 000 reižu tiek uz-
pildītas ar skābekli, un tajā pašā laikā plaušās tās iz-
vada oksidēšanās procesā radušos atkritumproduktu 
- oglekļa dioksīdu (CO2). 

•	 Šie mazie transportlīdzekļi ir tik mazi, ka tie var iz-
spraukties cauri visšaurākajiem kapilāriem, lai aiz-
sniegtu ikvienu ķermeņa daļu. 

•	 Katru sekundi tiek saražoti divi miljoni jaunu sarkano 
asinsķermenīšu, kas satur sarkano asins pigmentu – he-
moglobīnu, ārkārtīgi sarežģītu ķīmisku savienojumu.

Hemoglobīns ir nepieciešams skābekļa transportēšanai 
jau embrionālās attīstības laikā. Līdz trešajam grūtniecības 
mēnesim pieprasījums pēc skābekļa nepārprotami atšķiras 
no augļa stadijas (no 3. mēneša), un tāpēc katrai grūtnie-
cības stadijai ir nepieciešams cita veida hemoglobīns ar 
atšķirīgu ķīmisko sastāvu. Neilgi pirms dzemdībām visas 
ražotnes darbojas ar pilnu jaudu, lai veiktu vēl vienu pāreju 
uz trešā veida hemoglobīna ražošanu pieaugušajam. Šos 
trīs hemoglobīna veidus nevar iegūt evolūcijas ceļā, lietojot 
mēģinājumu un kļūdu metodi, jo vairums citu variantu ne-

Ko Darvins  
vēl nevarēja zināt

nodrošinātu pietiekamu skābekļa daudzumu, un tas būtu 
auglim nāvējoši. Pat ja pareizās hemoglobīna molekulas 
tiktu radītas pirmajos divos posmos, tā būtu droša nāve, ja 
trešajā posmā tās nebūtu pareizas. Trīs reizes hemoglobīna 
ražošanai ir nepieciešama fundamentāli atšķirīga biome-
hānika, kurai ir pareizā laikā un precīzi jāpārslēdz ražošana. 

No kurienes rodas šādas sarežģītas iekārtas? Ikviens priekš-
stats par evolūciju šeit pilnībā izgāžas, jo jebkurš daļēji 
pabeigts pārejas posms, kā to pieprasa evolūcija, neļautu 
organismam izdzīvot.

Šis nesamazināmās sarežģītības priekšstats attiecas arī uz 
cilvēka organisma imūnsistēmu vai arī uz bārkstiņu, ko 
baktērijas izmanto, lai pārvietotos. Arī šajā gadījumā dzīvās 
būtnes nebūtu izdzīvojušas “attīstības ceļā” uz savu pašrei-
zējo stāvokli. Likumsakarīgāks ir izskaidrojums, ka viss bija 
gatavs jau no paša sākuma, un tas ir iespējams tikai tad, 
ja viens gudrs Radītājs ir visu iecerējis un radījis tā, lai viss 
būtu pilnībā darboties spējīgs jau no paša sākuma.

Dzeltenā tārtiņa lidojums 
Dzeltenais tārtiņš ir brīnumains putns. Katrs no šiem ra-
dījumiem izšķiļas no olas Aļaskā. Tomēr ziemā tur paliek 
ļoti auksti, tāpēc putni pārlido uz Havaju salām. 4500 km 
attālais galamērķis atrodas ļoti tālu, un būs nepieciešams 
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